
07 全事研  第 113 号  

令和７年 12 月 15 日  

全事研 各支部長 様 

該当政令市代表者 様 

 

全国公立小中学校事務職員研究会  

             会  長   前 田  雄 仁  

 

令和７年度 第32回 全事研セミナーの開催について（お願い） 

 

日頃から本会の活動に対しまして、御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、このことについて、別紙案内文書のとおり開催いたします。 

つきましては、御多用の折誠に恐縮ですが、貴支部内の役員・会員への周知と参加への喚起について、御協力

を賜りますようお願いいたします。 

なお、政令市の事務取扱の弾力化を申請している政令市については、「支部」を「政令市」に読み替えていた

だきますようお願いいたします。 

記 

 

１ 申込（納付）期間  令和７年12月15日（月）～令和８年１月16日（金） 

 

２ 申込（納付）方法  「Peatix」アプリを使用した申込みを原則とします。添付ファイル内データ〔令和７

年度 第32回 全事研セミナー申込み及び参加費納入等について〕を参考に個人で必

要事項を入力し、申込み及び参加費の納付をお願いします。 

 

３ 問合せ先  〒444-2136 愛知県岡崎市上里一丁目 10番地 

岡崎市立北中学校内 全事研 事務局理事 畔柳
くろやなぎ

 貴子 宛 

Ｅ－mail seminar@zenjiken.jp 

 

４ 参 加 費  一人あたり 2,500円 

                

５ そ の 他 

（１）「令和７年度 第32回 全事研セミナーの御案内」を添付していますので御利用ください。 

（２）参加費について、受講者個人での納入をお願いするため、支部内での参加費の取りまとめは不要です。 

（３）受講者の所属長宛通知文書につきましては、１月 19 日以降に全事研 Web セミナー専用ルームに掲載し

ます。受講者にはPeatixより通知をいたします。 

（４）支部の研究・研修活動や共同研究に資することを主目的としていますので、支部（政令市）内関係役員

の参加について特段の御配慮をいただけましたら幸いです。 

（５）セミナー当日の受付及び参加費の取扱いは行いませんので御了承ください。 

（６）セミナー会場「ウィルあいち」のホール客席内での飲食は御遠慮ください。 

（７）公費負担により Peatix 以外での参加費納入を希望される方は「参加申込みフォーム」への入力が必要

となります。 

 

mailto:seminar@zenjiken.jp


 

令和７年度  第 32 回  全事研セミナーの御案内（開催要項）  

本セミナーでは、年次別課題である「学びの機会の保障」に、学校の多様性・包摂性と子どもの貧困から迫ります。多様な個

性や特性、背景を有する子どもが増加している実態を踏まえて、本会では、すべての子どもが主体的に学ぶことのできる機会

を創出することで、可能性が開花し、個性が輝く教育の確立を目指しています。そのために、多様な子どもたちの深い学びを

確かなものにという、次期学習指導要領の方向性の共有を図ります。 

また、貧困は学習機会の喪失、学力格差、自己肯定感の低下などを誘引し、世代を超えて連鎖する深刻な問題です。この

問題を解決するために、講義を通して、学校現場にいる私たち事務職員だからこそできることを考える機会とします。 

これらについて学び考えるなかで、参加者の皆様の「学びの機会の保障」に対する当事者意識が高まることを期待していま

す。そして、第 58回全国研究大会（佐賀大会）において更なる知見の融合が生まれ、新しい時代の学校事務、事務職員像、学

校事務組織が具現化されることを目指します。 

令和７年度 第 32回 全事研セミナー 

１ 主  催 全国公立小中学校事務職員研究会 

２ 後  援 文部科学省（予定） 

３ 期  日 令和８年２月 13日（金） 

４ 会  場 ウィルあいち 愛知県女性総合センター 

〒461-0016 愛知県名古屋市東区上竪杉町 1 

TEL 052-962-2511  FAX 052-962-2567 

名古屋市営地下鉄名城線 名古屋城駅 ２番出口から徒歩８分 

名鉄瀬戸線 東大手駅 出口から徒歩６分 

５ 内  容 学びの機会の保障について 

・講義Ⅰ：文部科学省行政説明 

・講義Ⅱ：日本大学文理学部教育学科 教授 末冨 芳 様 

・講義Ⅲ：岐阜大学客員教授（前岐阜市教育長） 早川 三根夫 様 

・報 告：全事研本部活動報告及び第 58回全国研究大会（佐賀大会）ＰＲ 

・全事研コーナー（展示）：学校事務実践事例 他 

６ 日   程 11:40 ～  受 付 

（予  定） 12:05 ～ 12:20 開 会 式 

12:20 ～ 13:05 講 義 Ⅰ 

13:20 ～ 13:35 活 動 報 告 等 

13:35 ～ 14:50 講 義 Ⅱ 

15:05 ～ 16:20 講 義 Ⅲ 

16:20   閉 会 

７ 募集人数 参集750名、録画配信 制限なし（録画動画配信期間：令和８年２月 27日～７月31日） 

８ 参 加 費 2,500円 

９ 申 込 み Peatixより参加者個人で申込みをお願いします。 

 ※公費負担により Peatix 以外での参加費納入を希望される方は、Peatix での申込みは

せず、「参加申込みフォーム」への入力が必要となります。（「申込み及び参加費納入等

について」をご覧ください。後日、納入依頼書・請求書をメールにて送付いたします。） 

10  そ の 他 ・募集人数を超えた申込みがあった場合、受講できないことがあります。 

・当日受付は行いませんので御了承ください。 

・会員以外で参加を希望される方には併せて全事研への加入をお願いしております。別

途、全事研会費の納入が必要となります。詳しくは本部までお問い合せください。 


